
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας με τίτλο «Εργαστήριο Αλληλεπίδρασης 
Ανθρώπου Υπολογιστή και Σχεδίασης Πληροφο-
ριακών Συστημάτων».

2 Ίδρυση Εργαστηρίου του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μα-
κεδονίας με τίτλο «Εργαστήριο Οικονομικής των 
Επιχειρήσεων».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5895 (1)
   Ίδρυση Εργαστηρίου του Τμήματος Οργάνωσης 

και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονο-

μικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας με τίτλο «Εργαστήριο Αλληλεπίδρα-

σης Ανθρώπου Υπολογιστή και Σχεδίασης Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων».

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

3. Τo Κεφάλαιο Γ’ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥ-
ΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες 
Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Πρύ-
τανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4485/2017 «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

6. Τα άρθρα 1, 2, 3 και 4 του ν. 3794/2009 «Ρύθμιση 
θεμάτων του πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα 
της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

7. Τις παρ. 22α και 24 του άρθρου 80, της παρ. 3 του άρ-
θρου 81, τις παρ. α και γ του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 
«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-
δών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων» (Α’ 195).

8. Το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

9. Τα άρθρα 28 και 29 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

10. Την απόφαση της Προσωρινής Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων από 
τη συνεδρίαση με αριθμό 2/02-02-2022.

11. Την απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Οικο-
νομικών Επιστημών από τη συνεδρίαση με αριθμό 6/
18-04-2022.

12. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας (στη συνεδρίαση με αριθμό 163/
25-05-2022) για την έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου με 
τίτλο: «Εργαστήριο Αλληλεπίδρασης Ανθρώπου Υπο-
λογιστή και Σχεδίασης Πληροφοριακών Συστημάτων» 
στο Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας.

13. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα το Προεδρι-
κό Διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, αποφασίζει:

Την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Αλ-
ληλεπίδρασης Ανθρώπου Υπολογιστή και Σχεδίασης 
Πληροφοριακών Συστημάτων» στο Τμήμα Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, ως 
εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2808

27585



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27586 Τεύχος B’ 2808/06.06.2022

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επι-
χειρήσεων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας το εργαστήριο με 
την επωνυμία: «Αλληλεπίδρασης Ανθρώπου Υπολογιστή 
και Σχεδίασης Πληροφοριακών Συστημάτων», το οποίο 
καλύπτει τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες 
στα γνωστικά αντικείμενα Αλληλεπίδρασης Ανθρώπου 
Υπολογιστή, Ανάλυσης, Σχεδίασης, Μοντελοποίησης και 
Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων, Ανάπτυξης 
Διαδικτυακών Εφαρμογών και Εφαρμογών για Συσκευές 
Αφής.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον παρό-
ντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα επόμενα 
άρθρα.

Άρθρο 3 
Αποστολή - Σκοπός

Το Εργαστήριο, έχει ως αποστολή: 
1. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων, καθώς και άλλων τμημάτων του Ιδρύματος 
στο γνωστικό αντικείμενό (ή αντικείμενο) με το οποίο 
ασχολείται το εν λόγω Εργαστήριο, όπως αυτά προσδι-
ορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Η παραγωγή έντυπου και ηλεκτρονικού υλικού.
3. Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-

σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή/και ερειστικά ιδρύματα ή 
κέντρα, της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

4. Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του Ερευνητικού, 
Ακαδημαϊκού και Λοιπού προσωπικού.

5. Τη δημοσίευση των αποτελεσμάτων και της εξέλι-
ξης των ερευνητικών δραστηριοτήτων του σε εθνικά ή 
διεθνή συνέδρια και σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά.

6. Τη σύνδεση του Εργαστηρίου με παραγωγικούς 
τομείς και φορείς της κοινωνίας και της οικονομίας με 
σκοπό την παραγωγή των ευρύτερων επιστημονικών 
του στόχων και την ανταποδοτικότητα στην κοινωνία.

7. Την υποστήριξη της έρευνας υποψηφίων διδακτό-
ρων και μεταδιδακτόρων στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου.

8. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων σε όλα τα συναφή πεδία της επιστημονικής 
τους περιοχής, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα 
Εργαστήρια, μέλη Δ.Ε.Π. ή Σχολές του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας ή άλλα Πανεπιστήμια ή Επιστημο-
νικά ή Ερευνητικά Ιδρύματα, καθώς και Δημοσίους και 
Ιδιωτικούς φορείς της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

9. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

10. Τη διεκδίκηση και ανάληψη ερευνητικών έργων 
χρηματοδοτούμενων από εθνικούς, ευρωπαϊκούς ή άλ-
λους πόρους, δημοσίου ή ιδιωτικούς.

11. Την εκπόνηση διπλωματικών καθώς και μεταπτυ-
χιακών/διδακτορικών διατριβών.

12. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα 
στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών 
από τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε 
νομικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53).

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου στελεχώνεται, ως 
εξής:

1. Κυρίως από μέλη Διδακτικού και Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, καθώς και άλλα 
μέλη (Δ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 
που το γνωστικό αντικείμενό τους καλύπτει τα γνωστικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου Αλληλεπίδρασης Ανθρώ-
που Υπολογιστή και Σχεδίασης Πληροφοριακών Συστη-
μάτων, όπως αυτά αναλύονται στο άρθρο 1 και αποτε-
λούν μέλη του Εργαστηρίου, σύμφωνα με τις προβλέψεις 
της παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017. Η ένταξη 
ως μέλους Δ.Ε.Π. στο Εργαστήριο, συνεπάγεται με όλα 
τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που περιγράφονται 
στα επόμενα άρθρα της παρούσας.

2. Από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.), που το γνωστικό αντικείμενό τους καλύπτει 
το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου Αλληλεπίδρα-
σης Ανθρώπου Υπολογιστή και Σχεδίασης Πληροφορια-
κών Συστημάτων, σύμφωνα με τις προβλέψεις της παρ. 5 
του άρθρου 28 του ν. 4485/2017.

3. Από μεταδιδάκτορες ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες, αλλά και μεταπτυχιακούς φοιτητές 
που συμμετέχουν ενεργά σε ερευνητικές δραστηριότη-
τες και στην εκτέλεση ερευνητικών έργων στο Εργαστή-
ριο με προσφορά υπηρεσιών.

4. Μέλη Δ.Ε.Π. που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι., επισκέπτες 
Καθηγητές της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αλλά και εξει-
δικευμένοι επιστήμονες, επιτρέπεται να συνεργαστούν 
με οιονδήποτε τρόπο σε επιστημονικές δράσεις που 
εξυπηρετούν την αποστολή και τους στόχους του Ερ-
γαστηρίου.

5. Άμισθοι συνεργάτες έχουν τις υποχρεώσεις και τα 
δικαιώματα που προβλέπει η κείμενη νομοθεσία και οι 
κανόνες λειτουργίας του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο Αλληλεπίδρασης Ανθρώπου Υπολο-
γιστή και Σχεδίασης Πληροφοριακών Συστημάτων, δι-
ευθύνεται, από μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας στο 
οποίο ανήκει το Εργαστήριο και διαθέτει το γνωστικό 
αντικείμενο, αντίστοιχο του άρθρου 1 της παρούσας. 
Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, εκλέγεται με τριετή 
θητεία, με δυνατότητα επανεκλογής για περισσότερες 
από μία φορές από τη Γενική Συνέλευση του Τμήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27587Τεύχος B’ 2808/06.06.2022

Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 
29 του ν. 4485/2017, όπως ισχύει και μπορεί να ανήκει 
στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του 
αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου καθηγητή. Ο 
Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ αντίστοιχου 
γνωστικού αντικειμένου και ειδικότερα, ξεκινώντας από 
την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι 
και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή.

Η ιδιότητα του Διευθυντή δεν είναι ασυμβίβαστη με 
την ιδιότητα μονοπρόσωπου οργάνου ή μέλους συλλο-
γικού οργάνου.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

1) Ο ορισμός ως αναπληρωτή του ενός από τα μέλη 
του Εργαστηρίου σε περίπτωση αδυναμίας ή κολλήμα-
τος.

2) Ο συντονισμός του διδακτικού αλλά και του ερευ-
νητικού έργου του Εργαστηρίου.

3) Η υποβολή στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

4) Η μέριμνα, για την τήρηση του Κανονισμού και του 
Προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, για τη στε-
λέχωση του Εργαστηρίου σύμφωνα με το άρθρο 4 της 
παρούσας, για την οικονομική διαχείριση των πόρων κα-
θώς και για την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

5) Η υποβολή στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος του 
ετήσιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του Εργαστηρίου.

6) Η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Τμήματος και του Πανεπιστημίου, σύμφωνα 
με τους υφιστάμενους Εσωτερικούς Κανονισμούς του 
Ιδρύματος.

7) Η εισήγηση στο Τμήμα, για την προμήθεια του 
απαιτούμενου εξοπλισμού, καθώς και των αναλωσίμων 
υλικών για την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου.

8) Η υπογραφή κάθε εξερχόμενου διοικητικού εγγρά-
φου που σχετίζεται με τη λειτουργία του Εργαστηρίου 
και γενικά, είναι υπεύθυνος για την εύρυθμη και αποδο-
τική λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο, εγκαθίσταται σε χώρο που εδρεύει το 
Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχο-
λής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας. Ως χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου, 
αποτελούν οι εν γένει χώροι που παραχωρούνται για τη 
διεξαγωγή του ερευνητικού του έργου και συγκεκριμένα 
οι χώροι συνεδριάσεων και εγκαταστάσεων με εργα-
στηριακό εξοπλισμό για τη διενέργεια των ερευνητικών 
προγραμμάτων και άλλων συναφών δράσεων.

Στο Εργαστήριο τηρούνται, με ευθύνη του Διευθυντή, 
οι προβλεπόμενοι όροι υγιεινής και ασφάλειας, σύμφω-
να με τις προβλέψεις της κείμενης νομοθεσίας.

Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-

σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που 
έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων σε περίπτωση που 
υπάρχει σχετική απόφαση.

Στους χώρους εγκατάστασης του Εργαστηρίου, υπάρ-
χει υποχρεωτικά πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου 
και το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και το ωράριο 
εργασίας του προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται 
για κάθε κατηγορία στον Κανονισμό Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

2. Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γίνε-
ται στο Εργαστήριο, στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμ-
ματος ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει 
την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώ-
ρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική ρυθμιστική 
απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη για την προστασία των 
οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες ή φθορές, 
την ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών 
και των επισκεπτών σε αυτό και γενικά, την ευθύνη για 
την απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστηρίου.

3. Η χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπε-
ται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του Εργαστηρίου 
ή σε άλλους Ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση 
των συγκεκριμένων οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί 
από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου.

4. Ο εξοπλισμός και τα εν γένει αντικείμενα του Εργα-
στηρίου τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εκπαι-
δευτικού και ερευνητικού έργου επιστρέφονται, μετά τη 
χρήση τους, στην κατάσταση στην οποία βρισκόταν κατά 
την παράδοσή τους.

5. Ο Διευθυντής, με μόνη απόφασή του, δύναται να 
εκχωρήσει κάθε είδους αρμοδιότητα που απορρέει από 
την παρούσα, στα πλέον επιστημονικά αρμόδια μέλη 
Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου.

6. Σε περίπτωση αδικαιολόγητης φθοράς, απώλειας 
ή κακής χρήσης του υλικού του Εργαστηρίου, με ευθύ-
νη του Διευθυντή, διαπιστώνεται το είδος και ο βαθμός 
της υπευθυνότητας του υπαιτίου. Το κόστος της ζημίας 
καταλογίζεται στον υπαίτιο, ανάλογα με τον βαθμό υπαι-
τιότητάς του. Επιπλέον, αν η ζημία προκαλείται σκόπιμα, 
τότε η υπόθεση παραπέμπεται στα αρμόδια πειθαρχικά 
όργανα του Ιδρύματος.

7. Σε περίπτωση πρόσληψης εξωτερικού επιστημο-
νικού προσωπικού για διδακτικές ή ερευνητικές δρα-
στηριότητες του Εργαστηρίου, τα κριτήρια πρόσληψης, 
ορίζονται έπειτα από εισήγηση του Διευθυντή του Εργα-
στηρίου στα αρμόδια όργανα του Τμήματος, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

8. Με εισήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα 
αρμόδια όργανα του Τμήματος, επιτρέπεται η πρόσληψη 
επιστημόνων σε τομείς συναφείς τις διδακτικές και ερευ-
νητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27588 Τεύχος B’ 2808/06.06.2022

Άρθρο 8 
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου γίνεται αποκλειστικά 
με ιδίους πόρους και δε βαρύνει τον τακτικό προϋπο-
λογισμό ή άλλης φύσεως κρατική επιχορήγηση του 
Ιδρύματος.

Ειδικότερα, τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται 
από:

1. Αμειβόμενη συμμετοχή του Εργαστηρίου σε εγχώ-
ρια, ευρωπαϊκά ή διεθνή ερευνητικά προγράμματα.

2. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσι-
ών προς δημοσίους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

3. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

4. Την παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με το 
π.δ. 159/1984, «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από 
τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νο-
μικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53).

5. Κληροδοτήματα, δωρεές, επιχορηγήσεις και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από φυσι-
κά και νομικά πρόσωπα, της Ελλάδας ή του Εξωτερικού 
προς το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας για την υλο-
ποίηση στόχων του Εργαστηρίου, εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους ιδρυτικούς στόχους του Ερ-
γαστηρίου και του Πανεπιστήμιου Δυτικής Μακεδονίας.

6. Διοργάνωση συνεδρίων αλλά και εκπαιδευτικών 
σεμιναρίων.

7. Κονδύλια τα οποία προέρχονται από τα Μεταπτυχι-
ακά Προγράμματα Σπουδών.

8. Πιστώσεις που ήδη χορηγούνται από τη Σύγκλητο 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για ερευνητικές 
δραστηριότητας του Τμήματος.

9. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου μπορούν να τηρού-
νται τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 
εγγράφων.

2. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, στο οποίο κατα-
γράφονται αναλυτικά ο εξοπλισμός, το λογιστικό και τα 
υλικά που ανήκουν στο Εργαστήριο.

3. Βαθμολόγιο φοιτητών.
4. Φάκελος διοικητικών εγγράφων και οικοδομικών 

στοιχείων ανά ημερολογιακό έτος.
5. Αρχείο εκπαιδευτικών και ερευνητικών προγραμ-

μάτων που συμμετείχε ή υλοποίησε αυτοτελώς το Ερ-
γαστήριο.

6. Αρχείο εκθέσεων δραστηριοτήτων, το οποίο περι-
λαμβάνει επιστημονικές δημοσιεύσεις διαλέξεων και 
συμμετοχές του προσωπικού σε επιστημονικές δρα-
στηριότητες.

Με απόφαση του Διευθυντή, δύναται να τηρείται σε 
ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή και οποιοδήποτε άλλο 
βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την κείμενη νο-

μοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για τη λειτουργία του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 10 
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Αλλη-
λεπίδρασης Ανθρώπου Υπολογιστή και Σχεδίασης Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων» και αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του.

Για την επικοινωνία του Εργαστηρίου με εκπαιδευ-
τικούς και ερευνητικούς φορείς του εξωτερικού χρη-
σιμοποιείται ο αγγλικός τίτλος «Laboratory of Human 
Computer Interaction and Design of Information 
Systems».

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με 
επιπλέον την προσθήκη του τίτλου του Εργαστηρίου. 
Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία την αγγλική γλώσσα, 
χρησιμοποιείται για τη ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Μετονομασία, Συγχώνευση, 
Κατάργηση του Εργαστηρίου

Είναι δυνατή η μετονομασία, η συγχώνευση, η κα-
τάργηση ή οποιαδήποτε άλλη μεταβολή καθώς και η 
τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού του Εργα-
στηρίου, με απόφαση του Πρύτανη και έπειτα από όμοια 
διαδικασία που τηρήθηκε για την έκδοση της παρούσας 
και η οποία περιλαμβάνει απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, η οποία λαμβά-
νεται με τα από εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας. Την εισήγηση πρέπει να συνοδεύουν 
οι νέες τροποποιούμενες διατάξεις.

Η απόφαση του Πρύτανη, με τις νέες τροποποιούμενες 
διατάξεις, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Άρθρο 12
Ρυθμίσεις λοιπών θεμάτων λειτουργίας 
του Εργαστηρίου

Για όσα θέματα δε ρυθμίζονται στον παρόντα Εσωτε-
ρικό Κανονισμό του Εργαστηρίου, αρμόδια προς ρύθ-
μιση αυτών, είναι η Γενική Συνέλευση του Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 26 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27589Τεύχος B’ 2808/06.06.2022

    Αριθμ. 5480 (2)
Ίδρυση Εργαστηρίου του Τμήματος Οργάνωσης 

και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονο-

μικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας με τίτλο «Εργαστήριο Οικονομικής 

των Επιχειρήσεων». 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

3. Το Κεφάλαιο Γ’ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥ-
ΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες 
Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Πρύ-
τανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4485/2017 «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

6. Τα άρθρα 1, 2, 3 και 4 του ν. 3794/2009 «Ρύθμιση 
θεμάτων του πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα 
της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

7. Τις παρ. 22α και 24 του άρθρου 80, της παρ. 3 του άρ-
θρου 81, τις παρ. α και γ του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 
«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-
δών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων» (Α’ 195).

8. Το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

9. Τα άρθρα 28 και 29 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

10. Την απόφαση της Προσωρινής Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων από 
τη συνεδρίαση με αριθμό 2/02-02-2022.

11. Την απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Οικο-
νομικών Επιστημών από τη συνεδρίαση με αριθμό 6/
18-04-2022.

12. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας (στη συνεδρίαση με αριθμό 163/
25-05-2022) για την έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου με 
τίτλο: «Εργαστήριο Αλληλεπίδρασης Ανθρώπου Υπο-
λογιστή και Σχεδίασης Πληροφοριακών Συστημάτων» 
στο Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας.

13. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα το Προεδρι-
κό Διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

και του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, αποφασίζει:  

Την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Οι-
κονομικής των Επιχειρήσεων» στο Τμήμα Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, ως 
εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται, στο Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας το εργαστήριο με την επω-
νυμία: «Εργαστήριο Οικονομικής των Επιχειρήσεων», το 
οποίο εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες 
στα γνωστικά αντικείμενα της Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
της Χρηματοοικονομικής, της Εφαρμοσμένης Οικονο-
μετρίας και Επιχειρηματικής Στατιστικής, της Εταιρικής 
Διακυβέρνησης, της Εταιρικής κοινωνικής Ευθύνης και 
κάθε άλλου θέματος που άπτεται της σύγχρονης Διοί-
κησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον παρό-
ντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα επόμενα 
άρθρα.

Άρθρο 3 
Αποστολή - Σκοπός

Το Εργαστήριο, έχει ως αποστολή:
α. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων, καθώς και άλλων τμημάτων του Ιδρύματος στο 
γνωστικό αντικείμενό (ή αντικείμενο) με το οποίο ασχο-
λείται το εν λόγω Εργαστήριο, όπως αυτά αναλύονται 
στο άρθρο 1. 

β. Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
και που ανήκει στο γνωστικό αντικείμενο με το οποίο 
ασχολείται το εν λόγω Εργαστήριο.

γ. Την εκτέλεση πειραματικών ερευνητικών προγραμ-
μάτων με σκοπό τη μελέτη και αναζήτηση νέων τεχνικών 
και μεθόδων.

δ. Τη δημιουργία σταθερών ερευνητικών πυρήνων. 
ε. Η παραγωγή έντυπου και ηλεκτρονικού υλικού.
στ. Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-

σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή/και ερειστικά ιδρύματα ή 
κέντρα, της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

ζ. Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του Ερευνητικού, 
Ακαδημαϊκού και Λοιπού προσωπικού.

η. Τη δημοσίευση των αποτελεσμάτων και της εξέλι-
ξης των ερευνητικών δραστηριοτήτων του σε εθνικά ή 
διεθνή συνέδρια και σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά.

θ. Τη σύνδεση του Εργαστηρίου με παραγωγικούς 
τομείς και φορείς της κοινωνίας και της οικονομίας με 
σκοπό την παραγωγή των ευρύτερων επιστημονικών 
του στόχων και την ανταποδοτικότητα στην κοινωνία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27590 Τεύχος B’ 2808/06.06.2022

ι. Την υποστήριξη της έρευνας υποψηφίων διδακτό-
ρων και μεταδιδακτόρων στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου.

ια. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων σε όλα τα συναφή πεδία της επιστημο-
νικής τους περιοχής, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα 
Εργαστήρια, μέλη Δ.Ε.Π. ή Σχολές του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας ή άλλα Πανεπιστήμια ή Επιστημο-
νικά ή Ερευνητικά Ιδρύματα, καθώς και Δημοσίους και 
Ιδιωτικούς φορείς της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

ιβ. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

ιγ. Τη διεκδίκηση και ανάληψη ερευνητικών έργων 
χρηματοδοτούμενων από εθνικούς, ευρωπαϊκούς ή άλ-
λους πόρους, δημοσίου ή ιδιωτικούς.

ιδ. Την εκπόνηση διπλωματικών καθώς και μεταπτυ-
χιακών/διδακτορικών διατριβών.

ιε. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από 
τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νο-
μικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53).

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου στελεχώνεται, ως 
εξής:

α. Κυρίως από μέλη Διδακτικού και Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, καθώς και άλλα 
μέλη (Δ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 
που το γνωστικό αντικείμενό τους καλύπτει τα γνωστικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου Οικονομικής των Επιχειρή-
σεων, όπως αυτά αναλύονται στο άρθρο 1 και αποτελούν 
μέλη του Εργαστηρίου, σύμφωνα με τις προβλέψεις της 
παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017. Η ένταξη ως 
μέλους Δ.Ε.Π. στο Εργαστήριο, συνεπάγεται με όλα τα 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που περιγράφονται στα 
επόμενα άρθρα της παρούσας.

β. Από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.), που το γνωστικό αντικείμενό τους καλύπτει 
το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου Οικονομικής 
των Επιχειρήσεων σύμφωνα με τις προβλέψεις της παρ. 5 
του άρθρου 28 του ν. 4485/2017.

γ. Από μεταδιδάκτορες ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες, αλλά και μεταπτυχιακούς φοιτητές 
που συμμετέχουν ενεργά σε ερευνητικές δραστηριότη-
τες και στην εκτέλεση ερευνητικών έργων στο Εργαστή-
ριο με προσφορά υπηρεσιών.

δ. Μέλη Δ.Ε.Π. που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι., επισκέπτες 
Καθηγητές της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αλλά και εξειδι-
κευμένοι επιστήμονες, επιτρέπεται να συνεργαστούν με 
οιονδήποτε τρόπο σε επιστημονικές δράσεις που εξυπη-
ρετούν την αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου.

ε. Άμισθοι συνεργάτες έχουν τις υποχρεώσεις και τα 
δικαιώματα που προβλέπει η κείμενη νομοθεσία και οι 
κανόνες λειτουργίας του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο Οικονομικής των Επιχειρήσεων διευ-
θύνεται από μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας στο 
οποίο ανήκει το Εργαστήριο και διαθέτει το γνωστικό 
αντικείμενο, αντίστοιχο του άρθρου 1 της παρούσας. 
Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, εκλέγεται με τριετή 
θητεία, με δυνατότητα επανεκλογής για περισσότερες 
από μία φορές από τη Γενική Συνέλευση του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 
29 του ν. 4485/2017, όπως ισχύει και μπορεί να ανήκει 
στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του 
αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου καθηγητή. Ο 
Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ αντίστοιχου 
γνωστικού αντικειμένου και ειδικότερα, ξεκινώντας από 
την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι 
και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή.

Η ιδιότητα του Διευθυντή δεν είναι ασυμβίβαστη με 
την ιδιότητα μονοπρόσωπου οργάνου ή μέλους συλλο-
γικού οργάνου.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

α) Ο ορισμός ως αναπληρωτή του ενός από τα μέλη 
του Εργαστηρίου σε περίπτωση αδυναμίας ή κολλήμα-
τος.

β) Ο συντονισμός του διδακτικού αλλά και του ερευ-
νητικού έργου του Εργαστηρίου.

γ) Η υποβολή στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

δ) Η μέριμνα, για την τήρηση του Κανονισμού και του 
Προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, για τη στε-
λέχωση του Εργαστηρίου σύμφωνα με το άρθρο 4 της 
παρούσας, για την οικονομική διαχείριση των πόρων κα-
θώς και για την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

ε) Η υποβολή στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος του 
ετήσιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του Εργαστηρίου.

στ) Η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος και του Πανεπιστημίου, σύμφωνα 
με τους υφιστάμενους Εσωτερικούς Κανονισμούς του 
Ιδρύματος.

ζ) Η εισήγηση στο Τμήμα, για την προμήθεια του 
απαιτούμενου εξοπλισμού, καθώς και των αναλωσίμων 
υλικών για την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου.

η) Η υπογραφή κάθε εξερχόμενου διοικητικού εγγρά-
φου που σχετίζεται με τη λειτουργία του Εργαστηρίου 
και γενικά, είναι υπεύθυνος για την εύρυθμη και αποδο-
τική λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο, εγκαθίσταται σε χώρο που εδρεύει το 
Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27591Τεύχος B’ 2808/06.06.2022

λής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας. Ως χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου, 
αποτελούν οι εν γένει χώροι που παραχωρούνται για τη 
διεξαγωγή του ερευνητικού του έργου και συγκεκριμένα 
οι χώροι συνεδριάσεων και εγκαταστάσεων με εργα-
στηριακό εξοπλισμό για τη διενέργεια των ερευνητικών 
προγραμμάτων και άλλων συναφών δράσεων.

Στο Εργαστήριο τηρούνται, με ευθύνη του Διευθυντή, 
οι προβλεπόμενοι όροι υγιεινής και ασφάλειας, σύμφω-
να με τις προβλέψεις της κείμενης νομοθεσίας.

Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που 
έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων σε περίπτωση που 
υπάρχει σχετική απόφαση.

Στους χώρους εγκατάστασης του Εργαστηρίου, υπάρ-
χει υποχρεωτικά πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου 
και το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και το ωράριο 
εργασίας του προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται 
για κάθε κατηγορία στον Κανονισμό Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

2. Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γίνε-
ται στο Εργαστήριο, στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμ-
ματος ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει 
την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώ-
ρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική ρυθμιστική 
απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη για την προστασία των 
οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες ή φθορές, 
την ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών 
και των επισκεπτών σε αυτό και γενικά, την ευθύνη για 
την απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστηρίου.

3. Η χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπε-
ται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του Εργαστηρίου 
ή σε άλλους Ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση 
των συγκεκριμένων οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί 
από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου.

4. Ο Εξοπλισμός και τα εν γένει αντικείμενα του Εργα-
στηρίου τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εκπαι-
δευτικού και ερευνητικού έργου επιστρέφονται, μετά τη 
χρήση τους, στην κατάσταση στην οποία βρισκόταν κατά 
την παράδοσή τους.

5. Ο Διευθυντής, με μόνη απόφασή του, δύναται να 
εκχωρήσει κάθε είδους αρμοδιότητα που απορρέει από 
την παρούσα, στα πλέον επιστημονικά αρμόδια μέλη 
Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου.

6. Σε περίπτωση αδικαιολόγητης φθοράς, απώλειας 
ή κακής χρήσης του υλικού του Εργαστηρίου, με ευθύ-
νη του Διευθυντή, διαπιστώνεται το είδος και ο βαθμός 
της υπευθυνότητας του υπαιτίου. Το κόστος της ζημίας 
καταλογίζεται στον υπαίτιο, ανάλογα με τον βαθμό υπαι-
τιότητάς του. Επιπλέον, αν η ζημία προκαλείται σκόπιμα, 

τότε η υπόθεση παραπέμπεται στα αρμόδια πειθαρχικά 
όργανα του Ιδρύματος.

7. Σε περίπτωση πρόσληψης εξωτερικού επιστημο-
νικού προσωπικού για διδακτικές ή ερευνητικές δρα-
στηριότητες του Εργαστηρίου, τα κριτήρια πρόσληψης, 
ορίζονται έπειτα από εισήγηση του Διευθυντή του Εργα-
στηρίου στα αρμόδια όργανα του Τμήματος, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

8. Με εισήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα 
αρμόδια όργανα του Τμήματος, επιτρέπεται η πρόσληψη 
επιστημόνων σε τομείς συναφείς τις διδακτικές και ερευ-
νητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 8 
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου γίνεται αποκλειστικά 
με ιδίους πόρους και δε βαρύνει τον τακτικό προϋπο-
λογισμό ή άλλης φύσεως κρατική επιχορήγηση του 
Ιδρύματος.

Ειδικότερα, τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται 
από:

- Αμειβόμενη συμμετοχή του Εργαστηρίου σε εγχώρια, 
ευρωπαϊκά ή διεθνή ερευνητικά προγράμματα.

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσι-
ών προς δημοσίους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

- Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

- Την παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με το π.δ. 159/1984, 
«Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα Πανεπιστη-
μιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής 
οργανισμούς» (Α’ 53).

- Κληροδοτήματα, δωρεές, επιχορηγήσεις και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από φυσι-
κά και νομικά πρόσωπα, της Ελλάδας ή του Εξωτερικού 
προς το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας για την υλο-
ποίηση στόχων του Εργαστηρίου, εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους ιδρυτικούς στόχους του Ερ-
γαστηρίου και του Πανεπιστήμιου Δυτικής Μακεδονίας.

- Διοργάνωση συνεδρίων αλλά και εκπαιδευτικών σε-
μιναρίων.

- Κονδύλια τα οποία προέρχονται από τα Μεταπτυχι-
ακά Προγράμματα Σπουδών.

- Πιστώσεις που ήδη χορηγούνται από τη Σύγκλητο 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για ερευνητικές 
δραστηριότητας του Τμήματος.

- Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου, τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 
εγγράφων.

- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, στο οποίο καταγρά-
φονται αναλυτικά ο εξοπλισμός, το λογιστικό και τα υλικά 
που ανήκουν στο Εργαστήριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27592 Τεύχος B’ 2808/06.06.2022

- Βαθμολόγιο φοιτητών.
- Φάκελος διοικητικών εγγράφων και οικοδομικών 

στοιχείων ανά ημερολογιακό έτος.
- Αρχείο εκπαιδευτικών και ερευνητικών προγραμμά-

των που συμμετείχε ή υλοποίησε αυτοτελώς το Εργα-
στήριο.

- Αρχείο εκθέσεων δραστηριοτήτων, το οποίο περι-
λαμβάνει επιστημονικές δημοσιεύσεις διαλέξεων και 
συμμετοχές του προσωπικού σε επιστημονικές δρα-
στηριότητες.

- Με απόφαση του Διευθυντή, δύναται να τηρείται σε 
ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή και οποιοδήποτε άλλο 
βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την κείμενη νο-
μοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για τη λειτουργία του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 10 
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Οικο-
νομικής των Επιχειρήσεων» και αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του.

Για την επικοινωνία του Εργαστηρίου με εκπαιδευ-
τικούς και ερευνητικούς φορείς του εξωτερικού χρη-
σιμοποιείται ο αγγλικός τίτλος “Business Economics 
Laboratory”.

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, με επιπλέον την προσθήκη του τίτλου του 
Εργαστηρίου. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία την 
αγγλική γλώσσα, χρησιμοποιείται για τη ξενόγλωσση 
αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Μετονομασία, Συγχώνευση, 
Κατάργηση του Εργαστηρίου

Είναι δυνατή η μετονομασία, η συγχώνευση, η κα-
τάργηση ή οποιαδήποτε άλλη μεταβολή καθώς και η 
τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού του Εργα-
στηρίου, με απόφαση του Πρύτανη και έπειτα από όμοια 
διαδικασία που τηρήθηκε για την έκδοση της παρούσας 
και η οποία περιλαμβάνει απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, η οποία λαμβά-
νεται με τα από εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας. Την εισήγηση πρέπει να συνοδεύουν 
οι νέες τροποποιούμενες διατάξεις.

Η απόφαση του Πρύτανη, με τις νέες τροποποιούμενες 
διατάξεις, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Άρθρο 12
Ρυθμίσεις λοιπών θεμάτων λειτουργίας 
του Εργαστηρίου

Για όσα θέματα δε ρυθμίζονται στον παρόντα Εσωτε-
ρικό Κανονισμό του Εργαστηρίου, αρμόδια προς ρύθ-
μιση αυτών, είναι η Γενική Συνέλευση του Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 26 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028080606220008*


		2022-06-06T19:44:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




